
 

  
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
19.12.2023                                                                                                                                 № 6409 

О внесении изменений в постановление Администрации Миасского городского округа от 

05.08.2019 № 3903 «Об утверждении перечня должностных лиц органов местного 

самоуправления Миасского городского округа, уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях, о признании утратившими силу постановлений 

Администрации Миасского городского округа от 19.02.2019 № 706, от 27.03.2019 № 1337, от 

27.12.2022 № 6780» 

 

 

 

В связи с организационно-структурными изменениями Администрации Миасского 

городского округа, руководствуясь Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях, Законами Челябинской области от 27.05.2010 № 584-ЗО                                      

«Об административных правонарушениях в Челябинской области», от 27.05.2010 № 583-ЗО «Об 

административных комиссиях и о наделении органов местного самоуправления государственными 

полномочиями по созданию административных комиссии и определению перечня должностных 

лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях», 

постановлением Администрации Миасского городского округа от 09.08.2016 № 4418 «Об 

утверждении Положения об административной комиссии Миасского городского округа», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Миасского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление Администрации Миасского городского округа от 

05.08.2019 № 3903 «Об утверждении перечня должностных лиц органов местного самоуправления 

Миасского городского округа, уполномоченных составлять протоколы об административных 

правонарушениях, о признании утратившими силу постановлений Администрации Миасского 

городского округа от 19.02.2019 № 706, от 27.03.2019 № 1337,               от 27.12.2022 № 6780», а 

именно: приложение 1 и приложение 2 к постановлению изложить в новой редакции, согласно 

приложениям к настоящему постановлению. 

2. Начальнику отдела организационной и контрольной работы разместить настоящее 

постановление на официальном сайте Администрации Миасского городского округа                                          

в информационно-коммуникационной сети «Интернет» и направить для опубликования на сайте 

средств массовой информации. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя 

Главы Округа. 

 

 

Глава 

Миасского городского округа                                                                                        Е.В. Ковальчук                                                        

 

 

 
 

 



2 
 

 

 

 

         
 

 

 

Перечень 

должностных лиц органов местного самоуправления 

Миасского городского округа, уполномоченных составлять 

протоколы об административных правонарушениях 

 

№ 

п/п 

Название статьи Закона Челябинской 

области от 27.05.2010 N 584-ЗО «Об 

административных правонарушениях 

в Челябинской области» 

Должностные лица, уполномоченные составлять 

протоколы об административных 

правонарушениях 

1. Статья 3. 

Нарушения в области благоустройства 

территорий муниципальных 

образований 

 

1.1. часть 1 статьи 3. 

Повреждение, перемещение, снос, 

ненадлежащее содержание малых 

архитектурных форм, в том числе 

скамеек, урн, бордюров, ограждений, 

указателей, а также других элементов 

благоустройства, расположенных на 

территориях общего пользования, 

детских и спортивных площадках 

 

-начальник отдела муниципального контроля 

Администрации Миасского городского округа 

-заместитель начальника отдела муниципального 

контроля Администрации Миасского городского 

округа 

-главный специалист отдела муниципального 

контроля Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Центральный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Северный» Администрации Миасского 

городского округа 

- начальник территориального отдела «Южный» 

Администрации Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Новоандреевский» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Черновской» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Сыростанский» Администрации Миасского 

городского округа 

1.2. часть 2 статьи 3. 

Несоблюдение установленных 

муниципальными нормативными 

правовыми актами требований к 

внешнему виду фасадов и 

-начальник отдела муниципального контроля 

Администрации Миасского городского округа 

-заместитель начальника отдела муниципального 

контроля Администрации Миасского городского 

округа 

 

Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Миасского городского округа 

Челябинской области 

 

от 19.12.2023  г. № 6409 
 

consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FFA3ABBAA534E9394832BB7C01Bc7q3J
consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468E96823EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ
consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468F91873EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ
consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468997863EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ


3 
 

ограждающих конструкций нежилых 

зданий, строений и сооружений, а 

также требований к внешнему виду 

входных групп (узлов) нежилых 

помещений в многоквартирном доме, 

не входящих в состав общего 

имущества собственников помещений 

в многоквартирном доме, не 

повлекшее нарушения технических 

регламентов о безопасности нежилых 

зданий, строений и сооружений, а 

также экологических, санитарно-

эпидемиологических требований, 

установленных федеральным 

законодательством, выразившееся в: 

-непринятии мер по устранению 

загрязнений, повреждений фасадов, 

ограждающих конструкций, входных 

групп (узлов), навесных 

металлических конструкций, оконных 

проемов, витрин и вывесок, а также 

разрушения их отделочного слоя; 

-установке дополнительных входных 

групп (узлов), навесных 

металлических конструкций, оконных 

проемов, витрин и вывесок, а также 

реконструкции (изменении габаритов 

и конфигураций) и ликвидации 

существующих входных групп 

(узлов), навесных металлических 

конструкций, оконных проемов, 

витрин и вывесок без согласования с 

органом местного самоуправления, 

если такое согласование 

предусмотрено муниципальным 

правовым актом 

 

-главный специалист отдела муниципального 

контроля Миасского городского округа 

 

1.3. часть 3 статьи 3. 

Непринятие собственниками и иными 

законными владельцами нежилых 

зданий, строений и сооружений мер 

по очистке кровель, карнизов, 

водостоков, навесов (козырьков) от 

снега, наледи, сосулек 

 

-начальник отдела муниципального контроля 

Администрации Миасского городского округа 

-заместитель начальника отдела муниципального 

контроля Администрации Миасского городского 

округа 

-главный специалист отдела муниципального 

контроля Миасского городского округа 

 

1.4. часть 4 статьи 3. 

Нарушение правил содержания и 

эксплуатации объектов (средств) 

-начальник отдела инженерной инфраструктуры 

Управления ЖКХ, энергетики и транспорта 

Администрации Миасского городского округа 

consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468F94843EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ
consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468F948A3EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ


4 
 

наружного освещения населенных 

пунктов 

 

-заместитель начальника отдела инженерной 

инфраструктуры Управления ЖКХ, энергетики и 

транспорта Администрации Миасского 

городского округа 

-главный специалист отдела инженерной 

инфраструктуры Управления ЖКХ, энергетики и 

транспорта Администрации Миасского 

городского округа 

-ведущий специалист отдела инженерной 

инфраструктуры Управления ЖКХ, энергетики и 

транспорта Администрации Миасского 

городского округа 

1.5. часть 5 статьи 3. 

Размещение объявлений и иной 

информации, не являющейся 

рекламой, в неустановленных местах, 

а также самовольное нанесение 

рисунков и надписей на здания, 

строения, сооружения, инженерные 

коммуникации, тротуары, дорожные и 

иные информационные знаки, другие 

элементы благоустройства 

 

-начальник отдела муниципального контроля 

Администрации Миасского городского округа 

-заместитель начальника отдела муниципального 

контроля Администрации Миасского городского 

округа 

-главный специалист отдела муниципального 

контроля Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Центральный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Северный» Администрации Миасского 

городского округа 

- начальник территориального отдела «Южный» 

Администрации Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Новоандреевский» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Черновской» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Сыростанский» Администрации Миасского 

городского округа 

1.6. часть 6 статьи 3. 

Торговля и оказание бытовых услуг 

либо услуг общественного питания в 

неустановленных местах 

-начальник сектора организации торговли 

Управления экономики Администрации 

Миасского городского округа 

-главный специалист сектора организации 

торговли Управления экономики Администрации 

Миасского городского округа 

-начальник отдела муниципального контроля 

Администрации Миасского городского округа 

-заместитель начальника отдела муниципального 

контроля Администрации Миасского городского 

округа 

-главный специалист отдела муниципального 

контроля Миасского городского округа 

consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468F95823EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ
consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468F95803EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ


5 
 

-начальник территориального отдела 

«Центральный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Северный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела «Южный» 

Администрации Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Новоандреевский» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Черновской» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Сыростанский» Администрации Миасского 

городского округа 

1.7. часть 7 статьи 3. 

Нарушение установленных 

муниципальными нормативными 

правовыми актами правил 

благоустройства территорий 

населенных пунктов, выразившееся в 

разведении костров, сжигании листвы, 

травы, частей деревьев и кустарников 

и других остатков растительности, за 

исключением случаев, 

предусмотренных федеральным 

законодательством 

 

-начальник территориального отдела 

«Центральный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Северный» Администрации Миасского 

городского округа 

- начальник территориального отдела «Южный» 

Администрации Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Новоандреевский» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Черновской» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Сыростанский» Администрации Миасского 

городского округа 

1.8. часть 8 статьи 3. 

Сброс мусора, иных отходов 

производства и потребления вне 

специально отведенных для этого 

мест, а также сжигание мусора, иных 

отходов производства и потребления 

на территории Челябинской области, 

за исключением термической 

переработки мусора, иных отходов 

производства и потребления, 

осуществляемой в установленном 

действующим законодательством 

порядке 

 

-начальник отдела муниципального контроля 

Администрации Миасского городского округа 

-заместитель начальника отдела муниципального 

контроля Администрации Миасского городского 

округа 

-главный специалист отдела муниципального 

контроля Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Центральный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Северный» Администрации Миасского 

городского округа 

- начальник территориального отдела «Южный» 

Администрации Миасского городского округа 

consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468F92823EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ
consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468F92803EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ


6 
 

-начальник территориального отдела 

«Новоандреевский» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Черновской» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Сыростанский» Администрации Миасского 

городского округа 

1.9. часть 9 статьи 3. 

Организация несанкционированной 

свалки отходов 

-начальник отдела муниципального контроля 

Администрации Миасского городского округа 

-заместитель начальника отдела муниципального 

контроля Администрации Миасского городского 

округа 

-главный специалист отдела муниципального 

контроля Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Центральный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Северный» Администрации Миасского 

городского округа 

- начальник территориального отдела «Южный» 

Администрации Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Новоандреевский» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Черновской» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Сыростанский» Администрации Миасского 

городского округа 

1.10 часть 10 статьи 3. 

Оставление механических 

транспортных средств на газонах, 

озелененных территориях, детских и 

спортивных площадках, а также их 

стоянка, препятствующая вывозу 

коммунальных отходов, не связанные 

с нарушением правил стоянки и 

остановки транспортных средств и не 

повлекшие нарушения экологических, 

санитарно-эпидемиологических 

требований, установленных 

федеральным законодательством 

 

-начальник отдела муниципального контроля 

Администрации Миасского городского округа 

-заместитель начальника отдела муниципального 

контроля Администрации Миасского городского 

округа 

-главный специалист отдела муниципального 

контроля Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Центральный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Северный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела «Южный» 

Администрации Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468F92863EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ
consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468E93803EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ


7 
 

«Новоандреевский» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Черновской» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Сыростанский» Администрации Миасского 

городского округа  

1.11 часть 11 статьи 3. 

Непроведение предусмотренных 

муниципальными нормативными 

правовыми актами работ по 

содержанию и уборке территорий и 

объектов благоустройства, повлекшее 

их загрязнение или засорение, в том 

числе вследствие неустановки урн или 

создания препятствий к 

использованию урн по целевому 

назначению, либо нарушение 

установленных сроков и порядка 

проведения указанных работ, не 

повлекшее нарушения экологических, 

санитарно-эпидемиологических 

требований, требований технической 

эксплуатации жилищного фонда, 

установленных федеральным 

законодательством 

 

-начальник отдела муниципального контроля 

Администрации Миасского городского округа 

-заместитель начальника отдела муниципального 

контроля Администрации Миасского городского 

округа 

-главный специалист отдела муниципального 

контроля Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Центральный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Северный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела «Южный» 

Администрации Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Новоандреевский» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Черновской» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Сыростанский» Администрации Миасского 

городского округа 

1.12 часть 12 статьи 3. 

Невыполнение или выполнение с 

нарушением установленных органами 

местного самоуправления сроков и 

порядка проведения работ по 

содержанию мест и (или) сооружений 

для сбора, временного хранения и 

размещения, переработки мусора, 

отходов производства и потребления, 

не повлекшее нарушения 

экологических, санитарно-

эпидемиологических требований, 

требований технической эксплуатации 

жилищного фонда, установленных 

федеральным законодательством 

 

-начальник отдела муниципального контроля 

Администрации Миасского городского округа 

-заместитель начальника отдела муниципального 

контроля Администрации Миасского городского 

округа 

-главный специалист отдела муниципального 

контроля Миасского городского округа 

 

1.13 часть 14 статьи 3. -начальник отдела муниципального контроля 

consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468E94843EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ
consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468E948A3EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ
consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468E95803EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ


8 
 

Самовольные установка и размещение 

временных объектов, за исключением 

случаев, когда ответственность за 

самовольные установку и размещение 

объектов, являющихся в соответствии 

с настоящим Законом временными 

объектами, предусмотрена 

федеральным законодательством 

 

Администрации Миасского городского округа 

-заместитель начальника отдела муниципального 

контроля Администрации Миасского городского 

округа 

-главный специалист отдела муниципального 

контроля Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Центральный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Северный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела «Южный» 

Администрации Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Новоандреевский» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Черновской» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Сыростанский» Администрации Миасского 

городского округа  

1.14 часть 15 статьи 3. 

Невнесение платы за пользование на 

платной основе парковками 

(парковочными местами), 

расположенными на автомобильных 

дорогах общего пользования местного 

значения, в размере, установленном 

муниципальными нормативными 

правовыми актами 

 

-начальник отдела организации транспортного и 

дорожного обслуживания Управления ЖКХ, 

энергетики и транспорта Администрации 

Миасского городского округа 

-главный специалист отдела организации 

транспортного и дорожного обслуживания 

Управления ЖКХ, энергетики и транспорта 

Администрации Миасского городского округа 

-ведущий специалист отдела организации 

транспортного и дорожного обслуживания 

Управления ЖКХ, энергетики и транспорта 

Администрации Миасского городского округа 

1.15 часть 16 статьи 3. 

Производство земляных работ, 

влекущих повреждение или 

уничтожение зеленых насаждений, 

нарушение конструкций дорог, 

тротуаров, других объектов и 

элементов благоустройства, без 

письменного разрешения (ордера на 

производство земляных работ) в 

случаях, если такое письменное 

разрешение (ордер на производство 

земляных работ) обязательно 

 

-начальник сектора ритуальных и 

муниципальных услуг Управления ЖКХ, 

энергетики и транспорта Администрации 

Миасского городского округа 

-главный специалист сектора ритуальных и 

муниципальных услуг Управления ЖКХ, 

энергетики и транспорта Администрации 

Миасского городского округа 

-ведущий специалист сектора ритуальных и 

муниципальных услуг Управления ЖКХ, 

энергетики и транспорта Администрации 

Миасского городского округа 

-начальник отдела муниципального контроля 

Администрации Миасского городского округа 

consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468E96833EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ
consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468E91853EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ


9 
 

-заместитель начальника отдела муниципального 

контроля Администрации Миасского городского 

округа 

-главный специалист отдела муниципального 

контроля Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Центральный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Северный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела «Южный» 

Администрации Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Новоандреевский» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Черновской» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Сыростанский» Администрации Миасского 

городского округа 

1.16 часть 17 статьи 3. 

Несоблюдение указанных в 

письменном разрешении (ордере на 

производство земляных работ) сроков 

производства земляных работ 

-начальник сектора ритуальных и 

муниципальных услуг Управления ЖКХ, 

энергетики и транспорта Администрации 

Миасского городского округа 

-главный специалист сектора ритуальных и 

муниципальных услуг Управления ЖКХ, 

энергетики и транспорта Администрации 

Миасского городского округа 

-ведущий специалист сектора ритуальных и 

муниципальных услуг Управления ЖКХ, 

энергетики и транспорта Администрации 

Миасского городского округа  

-начальник отдела муниципального контроля 

Администрации Миасского городского округа 

-заместитель начальника отдела муниципального 

контроля Администрации Миасского городского 

округа 

-главный специалист отдела муниципального 

контроля Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Центральный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Северный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела «Южный» 

Администрации Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468E918B3EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ


10 
 

«Новоандреевский» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Черновской» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Сыростанский» Администрации Миасского 

городского округа 

1.17 часть 17-1 статьи 3. 

Несоблюдение указанных в 

письменном разрешении (ордере на 

производство земляных работ) сроков 

восстановления элементов 

благоустройства после производства 

земляных работ 

-начальник сектора ритуальных и 

муниципальных услуг Управления ЖКХ, 

энергетики и транспорта Администрации 

Миасского городского округа 

-главный специалист сектора ритуальных и 

муниципальных услуг Управления ЖКХ, 

энергетики и транспорта Администрации 

Миасского городского округа 

-ведущий специалист сектора ритуальных и 

муниципальных услуг Управления ЖКХ, 

энергетики и транспорта Администрации 

Миасского городского округа  

-начальник отдела муниципального контроля 

Администрации Миасского городского округа 

-заместитель начальника отдела муниципального 

контроля Администрации Миасского городского 

округа 

-главный специалист отдела муниципального 

контроля Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Центральный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Северный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела «Южный» 

Администрации Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Новоандреевский» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Черновской» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Сыростанский» Администрации Миасского 

городского округа 

1.18 часть 18 статьи 3. 

Выпас сельскохозяйственных 

животных на территориях общего 

пользования населенных пунктов, 

занятых газонами, цветниками и 

-начальник территориального отдела 

«Центральный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Северный» Администрации Миасского 

consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A6524689948A3EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ
consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468994813EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ


11 
 

травянистыми растениями, не 

повлекший нарушения санитарно-

эпидемиологических и других 

требований, административная 

ответственность за которые 

установлена федеральным 

законодательством 

 

городского округа 

- начальник территориального отдела «Южный» 

Администрации Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Новоандреевский» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Черновской» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Сыростанский» Администрации Миасского 

городского округа 

2. Статья 3-1.  

Нарушение дополнительных 

требований к содержанию домашних 

животных, в том числе к их выгулу, на 

территории Челябинской области, 

установленных нормативным 

правовым актом Челябинской области 
 

 

2.1 Часть 1 статьи 3-1 

 Жестокое обращение с домашними 

животными (истязание, в том числе 

голодом, жаждой, побоями, 

нанесением травм), если это деяние не 

содержит признаки преступления, 

предусмотренного Уголовным 

кодексом Российской Федерации, 

 

-начальник отдела муниципального контроля 

Администрации Миасского городского округа 

-заместитель начальника отдела муниципального 

контроля Администрации Миасского городского 

округа 

-главный специалист отдела муниципального 

контроля Миасского городского округ  

-начальник территориального отдела 

«Центральный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Северный» Администрации Миасского 

городского округа 

- начальник территориального отдела «Южный» 

Администрации Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Новоандреевский» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Черновской» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Сыростанский» Администрации Миасского 

городского округа 

2.2. Часть 2 статьи 3-1 

Содержание домашних животных в 

местах общего пользования 

многоквартирных домов, а также на 

придомовых территориях 

-начальник отдела муниципального контроля 

Администрации Миасского городского округа 

-заместитель начальника отдела муниципального 

контроля Администрации Миасского городского 

округа 

consultantplus://offline/ref=A844AE6E8EF91E2116256E2F67EC886827ED42B6BB8C4BC66EC4BBEB16EA3CBC50D16EFE871ADD4A56826B0B0FcDK6J


12 
 

многоквартирных домов 

 

-главный специалист отдела муниципального 

контроля Миасского городского округ  

-начальник территориального отдела 

«Центральный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Северный» Администрации Миасского 

городского округа 

- начальник территориального отдела «Южный» 

Администрации Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Новоандреевский» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Черновской» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Сыростанский» Администрации Миасского 

городского округа 

2.3 Часть 3 статьи 3-1 

Загрязнение домашними животными 

мест общего пользования 

многоквартирных домов и (или) 

территорий общего пользования 

продуктами их жизнедеятельности 

 

-начальник отдела муниципального контроля 

Администрации Миасского городского округа 

-заместитель начальника отдела муниципального 

контроля Администрации Миасского городского 

округа 

-главный специалист отдела муниципального 

контроля Миасского городского округ  

-начальник территориального отдела 

«Центральный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Северный» Администрации Миасского 

городского округа 

- начальник территориального отдела «Южный» 

Администрации Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Новоандреевский» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Черновской» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Сыростанский» Администрации Миасского 

городского округа 

2.4 Часть 4 статьи 3-1 

Выгул собак на территориях общего 

пользования без поводка, выгул собак, 

имеющих высоту в холке свыше 40 

сантиметров, без поводка и 

намордника на указанных 

-начальник отдела муниципального контроля 

Администрации Миасского городского округа 

-заместитель начальника отдела муниципального 

контроля Администрации Миасского городского 

округа 

-главный специалист отдела муниципального 



13 
 

территориях 

 

контроля Миасского городского округ  

-начальник территориального отдела 

«Центральный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Северный» Администрации Миасского 

городского округа 

- начальник территориального отдела «Южный» 

Администрации Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Новоандреевский» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Черновской» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Сыростанский» Администрации Миасского 

городского округа 

2.5 Часть 5 статьи 3-1 

Выгул домашних животных в 

отсутствие осуществления контроля 

со стороны их владельцев или иных 

осуществляющих надзор за 

домашними животными лиц 

(самовыгул)  

 

-начальник отдела муниципального контроля 

Администрации Миасского городского округа 

-заместитель начальника отдела муниципального 

контроля Администрации Миасского городского 

округа 

-главный специалист отдела муниципального 

контроля Миасского городского округ  

-начальник территориального отдела 

«Центральный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Северный» Администрации Миасского 

городского округа 

- начальник территориального отдела «Южный» 

Администрации Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Новоандреевский» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Черновской» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Сыростанский» Администрации Миасского 

городского округа 

2.6 Часть 6 статьи 3-1 

Выгул собак, имеющих высоту в 

холке свыше 40 сантиметров, лицами, 

не достигшими четырнадцатилетнего 

возраста 

 

-начальник отдела муниципального контроля 

Администрации Миасского городского округа 

-заместитель начальника отдела муниципального 

контроля Администрации Миасского городского 

округа 

-главный специалист отдела муниципального 

контроля Миасского городского округ  



14 
 

-начальник территориального отдела 

«Центральный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Северный» Администрации Миасского 

городского округа 

- начальник территориального отдела «Южный» 

Администрации Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Новоандреевский» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Черновской» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Сыростанский» Администрации Миасского 

городского округа 

2.7 Часть 7 статьи 3-1 

Выгул собак лицами, находящимися в 

состоянии алкогольного, 

токсического, наркотического 

опьянения 

 

-начальник отдела муниципального контроля 

Администрации Миасского городского округа 

-заместитель начальника отдела муниципального 

контроля Администрации Миасского городского 

округа 

-главный специалист отдела муниципального 

контроля Миасского городского округ  

-начальник территориального отдела 

«Центральный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Северный» Администрации Миасского 

городского округа 

- начальник территориального отдела «Южный» 

Администрации Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Новоандреевский» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Черновской» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Сыростанский» Администрации Миасского 

городского округа 

3. Статья 10. 

Безбилетный проезд 

 

 

3.1. Часть 1 статьи 10 - начальник отдела организации транспортного и 

consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468D97853EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ


15 
 

Безбилетный проезд в транспорте 

общего пользования по 

межмуниципальным и 

муниципальным маршрутам 

 

дорожного обслуживания Управления ЖКХ, 

энергетики и транспорта Администрации 

Миасского городского округа 

-главный специалист отдела организации 

транспортного и дорожного обслуживания 

Управления ЖКХ, энергетики и транспорта 

Администрации Миасского городского округа 

-ведущий специалист отдела организации 

транспортного и дорожного обслуживания 

Управления ЖКХ, энергетики и транспорта 

Администрации Миасского городского округа 

3.2 Часть 2 статьи 10 

Повторное совершение 

административного правонарушения, 

предусмотренного частью 1 

настоящей статьи 

 

-начальник отдела организации транспортного и 

дорожного обслуживания Управления ЖКХ, 

энергетики и транспорта Администрации 

Миасского городского округа 

-главный специалист отдела организации 

транспортного и дорожного обслуживания 

Управления ЖКХ, энергетики и транспорта 

Администрации Миасского городского округа 

-ведущий специалист отдела организации 

транспортного и дорожного обслуживания 

Управления ЖКХ, энергетики и транспорта 

Администрации Миасского городского округа 

4. Статья 11. 

Провоз ручной клади и багажа без 

оплаты 

Провоз, подлежащий оплате, ручной 

клади и багажа без оплаты в 

транспорте общего пользования по 

межмуниципальным и 

муниципальным маршрутам 

 

-начальник отдела организации транспортного и 

дорожного обслуживания Управления ЖКХ, 

энергетики и транспорта Администрации 

Миасского городского округа 

-главный специалист отдела организации 

транспортного и дорожного обслуживания 

Управления ЖКХ, энергетики и транспорта 

Администрации Миасского городского округа 

-ведущий специалист отдела организации 

транспортного и дорожного обслуживания 

Управления ЖКХ, энергетики и транспорта 

Администрации Миасского городского округа 

5. Статья 15. 

Нарушение правил охраны жизни 

людей на водных объектах, 

установленных нормативным 

правовым актом Челябинской области 

 

 

5.1 Часть 1 статьи 15 

Купание в местах, не оборудованных 

для этих целей, и местах, 

обозначенных запрещающими 

информационными знаками, 

заплывание за буи, обозначающие 

зону заплывания, прыжки в воду с не 

-начальник территориального отдела 

«Центральный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Северный» Администрации Миасского 

городского округа 

- начальник территориального отдела «Южный» 

consultantplus://offline/ref=59E6024084CA3CF93B3E32600681D3417B0159273B3E692B99D8416CC004437A0AAEACB465DAAC240127D58E790A8099FCBDF21420B0B61A54BEB1504EmAJ
consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468D90823EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ
consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468E938A3EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ


16 
 

приспособленных для этих целей 

сооружений и природных образований 

(скал, утесов, валунов, парапетов, 

ограждений и др.), плавание на 

досках, бревнах, лежаках, 

автомобильных камерах и других не 

приспособленных для этого 

предметах, подача криков ложной 

тревоги 

 

Администрации Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Новоандреевский» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Черновской» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Сыростанский» Администрации Миасского 

городского округа 

5.2 Часть 2 статьи 15 

Выход на лед водных объектов в 

местах, обозначенных запрещающими 

информационными знаками 

 

-начальник территориального отдела 

«Центральный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Северный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела «Южный» 

Администрации Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Новоандреевский» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Черновской» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Сыростанский» Администрации Миасского 

городского округа 

5.3 Часть 3 статьи 15 

Выезд на лед водных объектов 

транспортных средств, за 

исключением мест, обозначенных 

знаком безопасности на водных 

объектах "Переход (переезд) по льду 

разрешен 

 

-начальник территориального отдела 

«Центральный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Северный» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела «Южный» 

Администрации Миасского городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Новоандреевский» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Черновской» Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник территориального отдела 

«Сыростанский» Администрации Миасского 

городского округа 

6. Статья 17. 

Надругательство над гербом и флагом 

Челябинской области, символикой 

муниципального образования 

 

- Заместитель Главы Миасского городского 

округа (по социальным вопросам) 

consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468D92823EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ


17 
 

 

7. Статья 18. 

Использование символики 

Челябинской области и 

муниципального образования с 

нарушением требований 

законодательства Челябинской 

области и муниципальных 

нормативных правовых актов 

 

- Заместитель Главы Миасского городского 

округа (по социальным вопросам) 

8. Статья 19. 

Невыполнение законных требований 

депутата Законодательного Собрания 

Челябинской области и депутата 

представительного органа 

муниципального образования 

 (в отношении требований депутата 

представительного органа 

муниципального образования) 

- Глава Миасского городского округа (в 

отношении требований депутата 

представительного органа муниципального 

образования) 

9. Статья 20. 

Невыполнение решений, принятых на 

местном референдуме 

 

Невыполнение решений по вопросам 

местного значения, принятых на 

местном референдуме 

 

- Глава Миасского городского округа 

10. Статья 21. 

Непредставление сведений 

(информации) 

 

Непредставление или 

несвоевременное представление в 

орган местного самоуправления 

(должностному лицу), за 

исключением органа местного 

самоуправления (должностного лица), 

осуществляющего муниципальный 

контроль, сведений (информации), 

представление которых необходимо 

для осуществления этим органом 

местного самоуправления 

(должностным лицом) его законной 

деятельности, а равно представление 

таких сведений (информации) в 

неполном объеме или искаженном 

виде в орган местного 

самоуправления (должностному 

- Глава Миасского городского округа 

consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468D92813EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ
consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468990813EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ
consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468D928B3EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ
consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468D93803EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ


18 
 

лицу), за исключением органа 

местного самоуправления 

(должностного лица), 

осуществляющего муниципальный 

контроль 

 

11. Статья 24. 

Нарушение установленного порядка 

сдачи в аренду и (или) определения 

размера арендной платы за 

пользование имуществом, 

находящимся в муниципальной 

собственности 

 

Нарушение установленного порядка 

сдачи в аренду и (или) определения 

размера арендной платы за 

пользование имуществом, 

находящимся в муниципальной 

собственности 

 

-начальник Управления имущественных 

отношений Администрации Миасского 

городского округа 

-начальник отдела муниципальной 

собственности и аренды Управления 

имущественных отношений Администрации 

Миасского городского округа 

-главный специалист отдела муниципальной 

собственности и аренды Управления 

имущественных отношений Администрации 

Миасского городского округа 

-ведущий специалист отдела муниципальной 

собственности и аренды Управления 

имущественных отношений Администрации 

Миасского городского округа 

12. Статья 24-1. 

Нарушение установленного порядка 

определения размера арендной платы 

за земельные участки, 

государственная собственность на 

которые не разграничена, 

предоставленные в аренду без 

проведения торгов 

Нарушение установленного порядка 

определения размера арендной платы 

за земельные участки, 

государственная собственность на 

которые не разграничена, 

предоставленные в аренду без 

проведения торгов 

 

-Заместитель Главы Миасского городского 

округа (по имущественному комплексу) 

13. Статья 27-2. 

Нарушение законодательства об 

организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг 

Нарушение должностным лицом 

исполнительного органа Челябинской 

области, органа местного 

самоуправления, осуществляющего 

исполнительно-распорядительные 

полномочия, либо работником 

многофункционального центра 

-Заместитель Главы Миасского городского 

округа (по городскому хозяйству и капитальному 

строительству) 

consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468D9C813EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ
consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468F9D863EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ
consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F60D18DB97EA7CFD04DE92CEC19C9FF437C5791C210F80025C50FE83AE3A652468F97853EE1915D2501126B57D1E29E152C23cEqAJ


19 
 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг порядка 

предоставления государственной 

услуги в случае, если нормативное 

правовое регулирование отношений, 

возникающих в связи с 

предоставлением данной 

государственной услуги, 

осуществляется нормативными 

правовыми актами Челябинской 

области, либо должностным лицом 

органа местного самоуправления, 

осуществляющего исполнительно-

распорядительные полномочия, либо 

работником многофункционального 

центра предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг, порядка предоставления 

муниципальной услуги в случае, если 

нормативное правовое регулирование 

отношений, возникающих в связи с 

предоставлением данной 

муниципальной услуги, 

осуществляется муниципальными 

нормативными правовыми актами, 

повлекшее непредоставление 

государственной или муниципальной 

услуги заявителю либо 

предоставление государственной или 

муниципальной услуги заявителю с 

нарушением установленных сроков, за 

исключением случаев, 

предусмотренных частью 2 настоящей 

статьи, если эти (это) действия 

(бездействие) не содержат (не 

содержит) уголовно наказуемого 

деяния, - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=ECC6940C14D1A0C9209405A35D4227DB0B2064DFE714B7DF0C8C00E545A3079E4628783E50F3349C54F698E91291B20FA039942F282E3D7AC937B2E3z4N1K


20 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ 

должностных лиц органов местного самоуправления Миасского городского округа, 

уполномоченных составлять протоколы 

об административных правонарушениях, предусмотренных 

пунктом 12 части 5 статьи 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 

 

 

 

1. Член административной комиссии Миасского городского округа - начальник отдела 

муниципального контроля Администрации Миасского городского округа (Ильина Анастасия 

Александровна). 

 
 

Приложение 2 

 

к постановлению 

Администрации 

Миасского городского округа 

Челябинской области 

от 19.12.2023 №6409 

 

6409_____ г. № _______ 
 


